Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования «Дом творчества»

СОГЛАСОВАНО Педагогическим советом Протокол от 27.10. 2020 №2

УТВЕРЖДАЮ Директор _____ С.Х.Зашеловская Приказ от 28. 10.2020 №165

положение

о Методическом совете

муниципального казённого учреждения дополнительного образования «Дом творчества»

1. Общие положения

- 1.1. Методический совет-коллективный профессиональный орган, объединяющий на добровольной основе членов педагогического коллектива МКУ ДО «Дом творчества» в целях оптимизации и координации методической работы.
- 1.2. Методический совет МКУ ДО «Дом творчества» является одним из звеньев структуры управления Учреждением, осуществляющим руководство учебновоспитательной, методической, экспериментальной работой.
- 1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ ст.27, Уставом и локальными правовыми актами МКУ ДО «Дом творчества».
- 1.4. Настоящее Положение согласовывается на заседании Педагогического совета, утверждается приказом директора учреждения, является локальным актом учреждения.

2. Цель и задачи деятельности

- 2.1. Цель деятельности Методического совета обеспечить гибкость и оперативность организации методической работы МКУ ДО «Дом творчества», повышение квалификации педагогов дополнительного образования, рост их профессионального мастерства.
- 2.2. Задачи Методического совета:
- создание сплоченного коллектива единомышленников, бережно сохраняющих традиции учреждения, стремящихся к постоянному профессиональному самосовершенствованию и развитию образовательных процессов в учреждении;
- создание условий для поиска и использования в образовательновоспитательном процессе современных методик, форм, средств и методов преподавания, новых педагогических образовательных технологий;

- изучение профессиональных достижений педагогов дополнительного образования, обобщение ценного опыта каждого и внедрение его в практику работы педагогического коллектива;
- распространение опыта работы МКУ ДО «Дом творчества» в печати, средствах массовой информации, интернете;
- создание условий для использования педагогами дополнительного образования диагностических методик и мониторинговых программ по прогнозированию, обобщению и оценке результатов педагогической деятельности;
- стимулирование инициативы и активизация творчества членов педагогического коллектива в проектно-исследовательской, опытно- экспериментальной и другой творческой деятельности, направленной на совершенствование, обновление и развитие образовательно-воспитательного процесса в учреждении;
- -контролирование хода и результатов комплексных исследований, проектов, экспериментов, осуществляемых МКУ ДО «Дом творчества»;
- анализ результатов педагогической деятельности, выявление и предупреждение ошибок, затруднений, перегрузки учащихся и педагогов дополнительного образования;
- -обеспечение развития личностно ориентированной педагогической деятельности, условий для самообразования, самосовершенствования и самореализации личности педагога дополнительного образования.
- -проведение внутренней экспертизы учебно-методических и организационнораспорядительных документов (дополнительных общеразвивающих программ, положений, учебных планов и т.д.)

3. Содержание деятельности

- 3.1.Содержание деятельности Методического совета определяется в соответствии со стратегическими целями и задачами развития методической службы МКУ ДО «Дом творчества»
- 3.2.Методический совет разрабатывает единую программу методической деятельности на учебный год, программирует, прогнозирует и планирует возможные формы и направления методической деятельности;
- 3.3. Содержание деятельности совета предусматривает повышение квалификации педагогических работников, совершенствование образовательновоспитательного процесса и состоит в следующем:
- -проводит анализ и внутреннее рецензирование дополнительных общеразвивающих программ, разрабатываемых педагогами дополнительного образования, а затем предоставляет на утверждение директору учреждения;
- -вырабатывает и согласовывает подходы к организации, осуществлению и оценке инновационной, проектно-исследовательской, опытно-экспериментальной деятельности;
- -осуществляет контроль и оказывает поддержку в апробации новых педагогических методик, технологий;
- -анализирует и рекомендует к печати и внедрению методические пособия, программы и другую продукцию методической деятельности МКУ ДО «Дом творчества»;

- планирует и организует работу временных творческих групп, которые создаются по инициативе педагогов дополнительного образования, для разработки инновационных программ, организации диагностических и мониторинговых исследований, разработки новых технологий и др.;
- организует изучение нормативной и методической документации по вопросам дополнительного образования;
- утверждает мониторинговые материалы для проведения аттестации учащихся МКУ ДО «Дом творчества»;

4. Структура и организация деятельности.

- 4.1. Методический совет создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора учреждения.
- 4.2. Методический совет подчиняется Педагогическому совету учреждения, строит свою работу с учетом решений Педагогического совета.
- 4.3. Членами Методического совета являются: заместитель директора по учебновоспитательной работе, педагогические работники, имеющие высшую и первую квалификационные категории.
- 4.4. Работа Совета осуществляется на основе Годового плана. План составляется руководителем Методического совета, рассматривается на заседании Методического совета, согласовывается с директором Учреждения и утверждается на заседании Педагогического совета.
- 4.5. Периодичность заседаний совета не менее 3-4-х за учебный год. О времени и месте проведения заседания председатель Методического совета обязан поставить в известность членов совета.
- 4.6. Секретарь Методического совета учреждения избирается на год из числа членов Методического совета на первом заседании открытым голосованием.
- 4.7. По каждому из обсуждаемых на заседании вопросов принимаются рекомендации и постановления, которые фиксируются в протоколах Методического совета.
- 4.8. Основными формами работы Методического совета являются:
- заседания, посвященные вопросам методики обучения и воспитания учащихся;
- круглые столы, семинары, консультации по учебно-методическим проблемам, которые проводятся в течение учебного года в соответствии с планом методической работы Учреждения
- 4.9. Руководитель Методического совета назначается по приказу директора учреждения.

5. Контроль за деятельностью Методического совета

В своей деятельности Совет подотчетен Педагогическому совету учреждения. Контроль за деятельностью Методического совета осуществляет директор учреждения.

6. Документация Методического совета.

Для регламентации работы Методического совета необходимы следующие документы:

- Положение о Методическом совете;
- Приказ директора учреждения о назначении на должность председателя Методического совета;

- анализ работы Методического совета за прошедший учебный год;
- план работы на текущий учебный год;
- протоколы заседаний Методического совета.